Tabela 2. Classes de solo, horizontes do solo (H), profundidade dos horizontes, granulometria e textura.
	Uso¹
	Classe²
	Horizonte
	Profundidade (cm)
	Granulometria (g.kg-1)
	Textura

	
	
	
	
	Areia
	Silte
	Argila
	

	A1
	LVAe
	A
	0-20
	400
	80
	520
	argilosa

	
	
	Bw
	30-1,20
	390
	100
	510
	argilosa

	A2
	LVAd
	A
	0-18
	310
	190
	500
	argilosa

	
	
	Bw
	36-1,20
	250
	100
	650
	argilosa

	A3
	PVA
	A
	0-15
	380
	115
	470
	argilosa

	
	
	Bt
	15-80
	310
	120
	570
	argilosa

	A4
	PVAd
	A
	0-20
	660
	90
	250
	média

	
	
	Bt
	40-80
	480
	70
	450
	argilosa


¹A1: Cultivo de café; A2: Cultivo de milho; A3: Pastagem; A4: Mata nativa.
[bookmark: _GoBack]²LVAe: Latossolo Vermelho-Amarelo Epieutrófico; LVAd: Latossolo Vermelho-Amarelo Distrófico Típico; PVA: Argissolo Vermelho-Amarelo; PVAd: Argissolo Vermelho-Amarelo Epieutrófico (EMBRAPA, 2013).
